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Dagsorden 

1. Valg af dirigent 

2. Godkendelse af dagsorden 

3. Bestyrelsens beretning 

4. Beretning fra Medlemsforum Øst og Vest 

5. Behandling af valgt emne.  

Oplægget fra Leif Davidsen om Rusland, og herunder Ruslands invasion af Ukraine og 

konflikten mellem de to broderfolk. 

6. Tid og sted for næste årsmøde 

7. Eventuelt 

Referat 

1. Valg af dirigent 

Geir Enoksen fra Medlemsforum Vest var foreslået og blev valgt 

2. Godkendelse af dagsorden   

Dirigenten kunne konstatere, at årsmødet var indkaldt pr. mail den 4. marts, og dermed 

mere end de påkrævede to måneder før mødet.  

Endelig dagsorden var desuden sendt ud 22. april. 

Dirigenten konstaterede, at årsmødet dermed var indkaldt i henhold til reglerne. 

3. Bestyrelsens beretning  

Gordon Ørskov Madsen aflagde på bestyrelsens vegne beretning, og sagde blandt 

andet: 

I er nået til enden af en usædvanlig tre-års periode. For nogle af jer er det også et farvel 

til Medlemsforum, hvad enten det er frivilligt eller ej. Nogen af jer stiller op til en ny 

periode, og bliver måske valgt endnu en gang, mens andre takker af – i hvert fald for 

denne gang. 
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Uanset om det er kamp- eller fredsvalg, så glæder jeg mig til at møde det nye 

medlemsforum også. Der er nok at tage fat på i de kommende tre år. 

Jeg vil i hvert fald sige jer tak for indsatsen i de forløbne tre år, og for de af jer der i 

valgkamp, vil jeg ønske godt valg. 

Der er ingen tvivl om, at etik og ansvarlighed kommer til at være en fast bestanddel af 

vores indsats fremover. Det er uanset hvilke dele af vores tilværelse, det handler om. 

Om det er i undervisningen, på lærerværelset, hjemme i privaten, i sammenhænge med 

den faglige organisation eller her i vores fælles pensionsselskab.  

Sidst vi havde årsmøde, var jo det digitale i 2021. Siden da har vi i bestyrelsen blandt 

andet godkendt en politik for ansvarlige investeringer, hvor vi samler vores tilgang til 

ansvarlighed. Det rummer blandt andet vores etiske kodeks, vores skattepolitik, vores 

klimastrategi, politik for aktivt ejerskab, og bæredygtighed i vores ejendomme. 

Med politikken for ansvarlige investeringer vil vi blandt andet slå fast, at Lærernes 

Pension ønsker at tage et samfundsansvar, også i forhold til klimadagsordenen, der har 

fyldt meget og stadig vil fylde meget fremover. Vores ambition er at forene det 

bæredygtige med et godt afkast.  

Verdensnaturfonden har for nylig lavet en undersøgelse af pensionsselskaber, hvor 

Lærernes Pension lidt kedeligt endte i bunden sammen med to andre selskaber.  

Verdensnaturfonden efterlyser handling frem for ord, men vi oplever, at deres måde at 

måle selskaberne på, mere drejer sig om selskabernes hensigtserklæringer end om 

deres faktiske handlinger.  

Reelt set burde vi efter min opfattelse i hvert fald befinde os i midterfeltet. 

Vi, der sidder her i rummet, ved jo godt, at vi er i proces med disse emner, for det netop 

nogle af de emner, bestyrelsen ønskede jeres input på, og som derfor var på 

dagsordenen på fælleskonferencen sidste år i oktober. Denne dialog med jer som 

medlemsrepræsentanter lægger vi i bestyrelsen stor vægt på, og så må vi tage med, at 

det – endnu – ikke afspejles i Verdensnaturfondens vurdering. 

På vores næste bestyrelsesmøde her i juni har vi blandt andet diskussion af 

klimarelateret aktivt ejerskab og af klimarelateret målsætning som emner på 

dagsordenen. 

Og så skal vi snakke om ordningen. Bestyrelsen lægger ud med et seminar her i maj, 

hvor vi vil tage hul på et tema om forsikringsdækningerne i Lærernes Pension, og det er 

jeg sikker på, de nyvalgte fora-medlemmer kommer til at møde her i efteråret.  

Der vil både være noget teknik, så vi alle sammen hører om begreber som 

kohortedødelighed og reservesikring og ikke mindst vil der være debat om holdninger og 

behov: 

Hvem skal have hvor mange penge, når et medlem dør eller bliver invalid – eller når man 

’bare’ lever et lærer-liv indtil pensionsudbetalingerne går i gang.  

Vi har gennem de seneste år skiftet noget ud i bestyrelsen, og netop i går er Finn 

Scheibye efter mange års god indsats gået af og erstattet af Thomas Hermann.  

Uffe Rostrup har forladt bestyrelsen, og fra FSL’s side har vi fået Rikke Josiasen ind.  

Arbejdsgiverne har også skiftet ud, så det nu er Karsten Søndergaard fra Egedal, som 

også er den nye næstformand, samt Villy Søvndal fra Kolding, der repræsenterer KL. 

Den umiddelbare virkning af den russiske invasion i Ukraine er for os i Lærernes 

Pension at vi mere eller mindre måtte sige farvel til de knap 900 millioner kroner, vi 
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havde investeret i russiske papirer. Nogle er solgt, andre er i praksis umulige at komme 

af med, men er så nedskrevet til cirka ingenting.  

Det er selvfølgelig ærgerligt at miste penge, men på flere måder er tabet på de russiske 

investeringer måske det mindste i denne sammenhæng, for på børserne verden over er 

kurserne generelt set faldet siden invasionen, så vores minus lige nu er mindst 10 gange 

større end tabet på de russiske papirer.  

Det er så i øvrigt et punkt, hvor vores model med gennemsnitsrente viser sit værd for 

medlemmerne!  

 

René Olsen spurgte til, om situationen i Ukraine gav anledning til uro i forhold til 

gennemsnitsrenten.  

Karsten Kjeldsen svarede, at situationen stadig er så uklar, så der er mange mulige 

scenarier i spil. Forbliver det en konflikt på europæisk grund, eller risikerer det at skabe 

globale stridigheder?  

Inflationen er højere end vi har set de seneste 30 år. Som langsigtet investor må man 

nok bare holde fast og stå det igennem 

Og som medlem er man jo isoleret i kraft af sin depotrente. 

 

4. Beretning fra de to medlemsfora 

Leif Plauborg, formand for Medlemsforum Vest, aflagde som den første beretning, og 

sagde blandt andet:  

Hvad har vi lært af nye ting i den seneste valgperiode? 

Corona, Covid19, Omikron, Deltavariant, Wuhan, Ukraine, Zelinsky, inflation – ord vi ikke 

forventede vi skulle beskæftige os med for tre år siden. Og så alle de kendte – GDPR, 

bæredygtighed, etik. 

Ekstrem vækst i aktieværdien og pludselig – den helt store tur i rutchebanen – lige nu, 

men gennemsnitsrenten tager bunden ud af nedturen – og toppen af opturen. Det er 

måske lidt kedeligere – men trygt. 

Der er ingen tvivl om, at den stadigt stigende pensionsalder udfordrer medlemmerne – 

omvendt – stiger den ikke, hvad så med udgifterne til pensionen? Noget andet er, at en 

række problemer, de faglige organisationer rejser, desværre ikke altid mødes af lyttende 

politikere, men i stedet fejes lidt af banen.  

Vi har grundet uddannelse ikke arbejdet længe nok til ”Arne-pension”, eller også at vores 

arbejde ikke er fysisk belastende…. Den psykiske belastning – den ser man 

tilsyneladende stort på. 

At vi har kolleger, der har det svært grundet udfordringer på det psykiske område eller fx 

har fået en arbejdsskade i form af en hjernerystelse med deraf langvarige følgevirkninger 

udfordrer. For er de offentlige systemer eller arbejdsgiverne gearet til at håndtere dette? 

Eller gør de? Hvem kan så hjælpe de pågældende? 

Personer med meget nedsat arbejdsevne tilkendes fleksjob, hvor mulighederne for at 

passe et job er ikkeeksisterende, andre gange oplever man, at folk parkeres i langvarige 

ressourceforløb og gentagne afprøvninger.  

Så hvordan udbreder vi kendskabet til de tilbud Lærernes Pension har? Hvordan sikrer 

vi, at alle får den rigtige hjælp.  
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Heldigvis så udvikler Lærernes Pensions indsats på området og bare det man bredte 

målgruppen ud fra de udfaldsramte til også at være de udfaldstruede, betyder meget.  

Vi ser frem til et langt arbejdsliv – det har politikerne valgt, men de glemmer opgaven – 

at sikre vi kan holde til det.  

Vi har alle sammen en forpligtigelse til, at når vi er her, når vi har kasketten på, at være 

lydhøre, nysgerrige og opsøgende på, hvad medlemmer føler eller oplever. Vi har også 

en forpligtigelse til, at guide hen til svarene, for det værste er, hvis medlemmerne føler 

sig overset, eller at vi ikke hører på dem.  

At deres behov ikke kan dækkes, er en ting, men så er vi forpligtet til at hjælpe med af få 

det afklaret. For ikke at blive hørt, det skal de ikke opleve, når de endelig kommer i tanke 

om deres arbejdsmarkedspension. For de afleverer alle mange tusinde kroner til 

Lærernes Pension hver måned – penge nogen føler, de selv kunne forvalte eller bruge 

bedre.  

At se frem – det er de nye foras opgave at gøre dette i samarbejde med sekretariatet og 

bestyrelsen, for hvilke punkter eller områder er det, vi som fora skal beskæftige os med, 

hvilke punkter ønsker foraene selv at drøfte…. Gordon nævnte lidt… Og det lyder 

spændende… 

 

Derefter aflagde næstformand Morten Kjeldgaard Thygesen beretning for Medlemsforum 

Øst, da formand Bjarne Skule havde meldt afbud til årsmødet. 

Bedst som alt det normale vendte tilbage, så blev det afløst af krig, tæt på, her i Europa. 

Jeg har landet job i Farsø, og på mandag har vi 137 ukrainske elever i modtageklasser i 

Farsø. Vi klarede pandemien. Også selvom vi brokkede os ind i mellem, men vi tog 

ansvar i fællesskab. På tilsvarende vis er der også mange, der gør en stor indsats her. 

Det seneste år har vi trods alt kunnet mødes nogle gange. 

Katherine Richardson var utroligt spændende at høre på Fælleskonferencen i efteråret, 

hvor hun blandt andet satte fokus på ’the tipping point’, hvor konsekvenserne bliver store 

og uafvendelige. 

Vi bor i en del af verden, hvor vi har mulighed for at lægge vores liv om så vi bruger 

færre af vores fælles ressourcer. Det kan være sværere i lande og andre dele af verden, 

hvor man stadig kæmper med at opfylde basale behov for borgerne. Måske har 

Lærernes Pension en særlig forpligtelse til at investere i lande med nogle af disse 

udfordringer. 

Det 19. århundrede tilhørte Europa. Det 20. tilhørte USA, men hvem tilhører det 21. 

århundrede? Jeg håber ikke det er Rusland, men uanset hvad, så er der ikke tvivl om, at 

Kina og andre lande i Asien kommer til at blive store spillere. 

I går kunne vi se en udsendelse i TV 2 fra en skole. For elitens børn. Systematisk 

mobning og vold. Jeg bliver så harm! Børn kan godt drille, ind i mellem være onde. Men 

at ledelse og undervisere kan vide det, uden at gøre noget ved det. Det handler ikke om 

pension, men om vores værdisæt. Det har vi en forpligtelse til som skolefolk. 

 

5. Behandling af valgt emne 

Begge Medlemsfora havde på deres januarmøder peget på, at Rusland ville være et 

godt og aktuelt emne for årsmødet. 24. februar blev det så endnu mere aktuelt at 
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forholde sig til Rusland, og det lod, var så faldet på forfatter mm. Leif Davidsen, der 

blandt andet kunne fortælle:  

Jeg kom til Moskva i 1980 for første gang, og har været der hvert år siden da, på nær de 

seneste, på grund af corona.  

Ikke en særlig russisk 'folkesjæl' - de er et produkt af deres vilkår og tilværelse. 

Churchill mente at nøglen til Ruslands handlinger var Ruslands nationale interesse. Så 

jeg troede ikke Putin ville gå ind i Ukraine. Der tog jeg fejl. 

Invasionen er Putins monumentale fejltagelse. 

Han har totalt fejlkalkuleret, måske på grund af dårlige efterretninger. Og han har 

fuldstændig undervurderet Ukraines kampvilje. Overvurderet egne væbnede styrker, 

som han ellers har pumpet milliarder af rubler ind i.  

Putin tog også fejl af vores reaktion. Han mente vi var dekadente, uenige, blev styret af 

bøsser og transseksuelle, havde tabt alle kristne værdier. Han har satset på at vi havde 

brug for hans gas. Men nu er han ramt af de hårdeste sanktioner, noget land er blevet 

udsat for. Middelklassen i Rusland er ramt. Mange sidder nu i Istanbul, som er et af de få 

steder, hvor de kan komme uden visum. 

Middelklassen opdager nu, at deres fravalg af politik også er et politisk valg. 

Det er lykkedes for Putin at afskaffe tysk pacifisme, noget flere amerikanske præsidenter 

forgæves har stræbt efter. Tyskland vil nu op på at bruge 2% af deres BNP på de 

væbnede styrker. Det vil gøre det tyske militær større end Ruslands, for Rusland er et 

fattigt land, så selvom de bruger meget på militæret, så er det af en lille sum. Og nu er 

Europa på vej væk fra russisk energi. Så Rusland mister indtægter. Sidst brød systemet 

sammen. 

Der er ingen der siger, at Putins Rusland kan overleve. 

Sovjet ophørte med at eksistere juleaften 1991. Gorbachov gik på TV og siger, at 

Sovjetunionen er ophørt, og at nu er der i stedet 15 stater. Så opstod der en eufori, en 

tro på en lys og lykkelig fremtid. Der kom frihed under Jeltzin. Og armod. Og en lille 

gruppe mænd, de blev rige ud over enhver forstand, da de lånte penge til Jeltzins 

genvalg mod aktier i russiske værdier. I starten var vi venner, Putin støttede USA i 

Afghanistan og han støttede demokrati. 

Efter oplægget var der enkelte spørgsmål: 

Finn Scheibye 

’Russerne klarer sig så dårligt, fordi de kun kan følge ordre, mens ukrainerne kan handle 

selvstændigt’ - har jeg hørt 

L. D: 

Til en vis grad rigtigt, at mange ikke selv tage initiativ, men Putin har dog prøvet at 

ændre den kultur. Måske ikke med stort held. Og jeg tror på, at der er lav moral blandt 

russere. Og generalerne dør. 

Og det er måske ikke reelt professionelle soldater, men værnepligtige, den er presset til 

det. Og man sælger en masse materiel ad bagdøren.  

Henning Gebauer 

Kan Putin tåle at tabe? 

LD: 
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Han accepterer nok ikke et nederlag. 

Men russerne 'ved’ ikke at de er krig. Men han kan erklære den særlige operation for 

afsluttet. Og hvis han har en korridor over Mariupol til Krim, så kan han sige det en sejr. 

Og ingen kan lave et folkeligt oprør mod ham. 

Men Vesten stopper jo ikke sanktionerne mod ham, hvis han ikke trækker sig ud. 

Og hvis han bliver fjernet, så er det ikke sikkert det bliver bedre med efterfølgeren. 

Morten K Thygesen 

Hvis Putin ikke vil være taber, hvad så? Er vi, Nato, for provokerende?  

LD: 

Putin respekterer kun styrke. 

Tror det ville være klogt at udtænke en kattelem til ham. Vi kunne have håndteret 

Ukraine anderledes. 

Dumt at åbne for deres NATO-muligheder. 

'Generation P' - han har siddet 22 år ved magten. De unge har aldrig kendt andet end 

Putin, men de har ikke set hans TV eller fulgt ham.  

 

6. Tid og sted for næste årsmøde  

Næste årsmøde finder sted i København, fredag den 28. april 2023.  

 

7. Eventuelt  

Der var ikke bemærkninger under eventuelt  

Mødet sluttede 19.45 og dirigenten takkede for god ro og orden. 


